tu* u

sftHTA figuram. FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA

TERMO DE ADITAMENTO N° 02 AO CONTRATO N° 05/2021, formalizado entre a FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO
DE OLIVEIRA E A EMPRESA SOLUÇÕES RECURSOS HUMANOS LTDA, QUE TEM POR OBJETO A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA
TEMPORÁRIA, COMPOSTA POR QUATRO AJUDANTES OPERACIONAIS, PARA AUXILIAR NO VIVEIRO DE
MI IHAQ Don ipjr> np pcQTAj JD^yvÃri pi npcoTAi_ c

E/OU ZNA DE AMORTECIMENTO DA REA DE RELEVANTE INTERESSE ECOLÓGICO MATA DE SANTA
GENEBRA (ARIE MSG) A SER COORDENADO PELA EQUIPE TÉCNICA DA FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE
OLIVEIRA.

PREGÃO PRESENCIAL N° 05/21 - PROTOCOLO N° 113-66/2021

TERMO DE ADITAMENTO ao Contrato supra epigrafado, que entre si celebram de um lado, como
CONTRATANTE, a FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA, com sede na Rua Mata Atlântica, n°
447, Bosque de Barão, Campinas-SP, CEP: 13082-755, devidamente inscrita no CNPJ sob o n°
52.35G.9ou/uOG1-5G ítípiéstíiiíãua nesie ãíú puí StíU Fí estuei iié Sr. Aparecido Suuia Saraus, pãrUtuúr
do RG. n° 53.222.532-6 e do CPF. n° 622.356.489-91, e por seu Tesoureiro, Sr. José Pedro de Oliveira
Souza, portador do RG n.0 6.602.691 e do CPF n° 941.899.438-00, e de outro lado, como
CONTRATADA, a Empresa SOLUÇÕES RECURSOS HUMANOS LTDA, com sede à Av. Vereador Dr.
José Marques Penteado, 1.884 - CEP 18.560-000, cidade de Iperó - SP, devidamente inscrita no CNPJ
sob n.° 18.975.589/0001-09, neste ato representada pelo Sr. Luiz Lozzano Sanches Neto, portador do
RG n.° 50.735.430-8 e do CPF n.° 064.933.586-47, sob as Cláusulas seguintes, sujeitas as partes
contratantes às disposições da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores:

DO PRAZO

CLÁUSULA PRíMhfRA - O prazo ae vigência contratual permanecera o mesmo, ate 3i ae agosto de
2026, com cláusula resolutiva, a critério da Fundação José Pedro de Oliveira.

DO VALOR DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL

CLÁUSULA SEGUNDA - Em Decorrência do acréscimo ae 01 (um) funcionário, ou seja, 25% (vinte e
cinco por cento) do quantitativo atual, o quantitativo atualizado do Contrato será de 05 (cinco)
funcionários. O valor rncnsa! atua! do Contrato com a 04 (quatro) funcionários é do R$ 11.211,00, ou
seja, o valor de cada funcionário é de R$ 2.802,75. Com o acréscimo de 01 funcionário ao Contrato, o
quantitativo total será de 05 funcionários, assim o valor mensal passará a ser de R$ 14.013,75.

L/U VHLUrí U\J OUIM l PÍM l U

CLÁUSULA TERCEIRA - Após o acréscimo de 01 funcionário, no valor de R$ 2.802,75 mensais, a
partir de 01 de abril de 2022 até 31 de agosto de 2026, o valor total de acréscimo ao referido Contrato
será de: R$ 148.545,75, ou seja, um acréscimo aproximado no valor atual do Contrato de 22,12% (vinte
e dois virgula doze por cento). Assim, o valor total atualizado do Contrato será de R$ 671.536,39 + R$
148.545,75 = RS 820.082,74.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

CLÁUSULA QUARTA - Para atendimento da presente prorrogação informamos existem recursos
orçamentários para o presente aditamento.

R. Mata Atlântica, 447 • Bosque de Barão Geraldo • Campinas - SP • CEP13082-755
PABX: (19) 3749-7200 • Fax: 3749-7207 • Website: fjposantagenebra.sp.gov.br í

SANTA FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA QUINTA - Ficam ratificadas as demais Cláusulas do contrato em referência, em tudo o
que não se alterou por força deste Termo de Aditamento.

E, assim, por estarem de pleno acordo e ajustados, depois de lido e achado conforme,
o presente Termo Aditivo vai, a seguir, assinado pelss partes inicialmente mencionadas, qualificadas e
representadas, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas, em 03 (três) vias de igual teor
e forma.

Aparecido Souza Santos
Presida i fe dd FufíddÇdu Jóãé Pedia dê Oliveira

Jo edro de Oliveira Souza
dd ruriddÇdõ JáSé Pedro dê

R. Mata Atlântica, 447 • Bosque de Barão Geraldo • Campinas-SP • CEP13082-755
PABX: (19) 3749-7200 • Fax: 3749-7207 « Website: fjposantagenebra.sp.gov.br

•m» LT

SftNTfi «"»' FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA

Contrato n° 05/2021
Vigência 60 meses - 01/09/2021 a 31/08/2026
Vafor mensaí do Contrato K$ 10.999,00
Valor total do Contrato R$ 659.940,00

Aditamento 01 - Reequilíbrio Contratual
Valor do reequílíbrio mensal apurado em 09/02/2022 R$ 212,00 (Doe SEI 5103859).
O valor pró-rata, referente ao reequílíbrio, mês de fevereiro/2022 R$ 148,39.
Valor mensal, referente ao reequilíbrío, a partir de 01/03/2022 R$ 212,00.
Valor total do reequilíbrío R$ 11.596,39 sendo R$ 148,39 referente fev/2022 + R$ 11.448,00
referente 01/03/2022 a 31/08/2026.
Valor mensal atual do contrato: fev/2022 R$ 11.147,39 e de R$ 11.211,00 a partir de 01/03/2022
até 31/08/2026.
Valor total atufllizarlo rio Contrato RS 65fl.94Q.GQ + R$ 1. 1,596.39 - R* 671.536.39,

Aditamento 02 - Acréscimo Contratual.
Quantidade atual de funcionários da Contratada: 04 (quatro).
Acréscimo de 01 (um) funcionário, ou seja, 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo atual.

(cinco) funcionários.
O valor mensal atua! do Contrato com a 04 (quatro) funcionários é de RS 11.211.00, ou seja. o
valor de cada funcionário é de R$ 2.802,75.
Com o acréscimo de 01 funcionário ao Contrato, o quantitativo total será de 05 funcionários,
assim o valor mensal passará a ser de R$ 14.013,75.
Após o acréscimo de Dí funcionário, no vaior de RS 2.502,75 mensais, a partir de O i de abrii de
2022 até 31 de agosto de 2026, o valor total de acréscimo ao referido Contrato será de: R$
•1AR R/fí T6! nu eoia um arrócrímo anrfwrímarto nn walr»r atual rin fnntrgtn Ho 99 19% /winto a
l .tf. V . V, 'V, W VWJV, V.. W. w V. P.. V ^^.^-*.i..^.-«-«-.' ..»- «^..«-1, 4-Jbblfe.. fc*l ̂  W V*, h. *-*V W V t-.*- J t*m I*J ^ * . . . * v v

dois virgula doze por cento).
Valor total atualizado do Contrato R$ 671.536,39 + R$ 148.545,75 = R$ 820.082,14.

R. Mata Atlântica, 447 • Bosque de Barão Geraldo • Campinas - SP « CEP13082-755
PABX: (19) 3749-7200 • Fax: 3749-7207 « Website: fjposantagenehra.sp.gov.br

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
ANEXO II - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

ADITAMENTO 02 DO CONTRATO NR. 05/2021
(Instrução Normativa n° 01/2020 Resolução nc 11/2021 do TCESP)

UJN r KA r AN í t: f-tmuAÇAU .«/st
CONTRATADO: SOLUÇÕES RECURSOS HUMANOS LTDA
CONTRATO N°; 05/2021
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra qualificada temporária,
composta por quatro ajudantes operacionais, para auxiliar no viveiro de mudas, projeto de restauração
florestal e manejo de áreas degradadas no interior e/ou Zona de Amortecimento da Área de Relevante
ln£j*p>A**£*A C«t**IA*rÍA-A M'*** 4 *íf+ Ç *••*** /^n^Al^v-A /A nllT RflOftt> *» t* t\w **A A •**!.*»* **f9f* nnl«t AmiiBi^A +An»S***i *J**
ifldb^i «*%?*> *c t-uviVH*"**1 «'«*** t,it* utJLi tttJ <^*oir<j*í« u \*~*« *••— t**v+ff u î Vi **wi vít-nnttv |/^>ci «.tf uivfr t^w.<j*-n MU

Fundação José Pedro de Oliveira

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

ã] o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem cumu o acompanhamento de sua exeuuuãu contratual,
estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite
processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,
Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em
consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP;

Z f SiSni «£ urSpOííiVêíS ÍÍG prCCSõGG SicuÃ/riiCC, tOuOS 03 tíc3pSCilí/3 £" t^£Ci3*/£3 CjllS Vi£!'S!71 5 3£F i,OnÍíiúC3,

relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder
Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da
Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estão cadastradas no
rnóHiilo pIptrAnifií) Ho "Csriasím Corporativo TCESP - C»HTCERP". nos termos nrm/i*_tn* no Artigo ?°

das instruções n*úi/202u, conforme "Deciaração(òes) de Atuafização Cadastrai" anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

f)
Z Damo-nos por NOTIFICADOS para:

fí\ íinomosnhsmento Hos s*o«i Ho nrocesso atá SPII iiilnamentn final e r:onspmi«nte
- 'f - ------- B --- ...... -' ------ --- - ---- ~ --- g . - - - - - - - --- f -~-^f- ...... --.-,, --- --- , ---- - - ..y -.~ f

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de
defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Campínas, 2 8 MAR. 2022

AUltJKÍUAlJfc

Nome: Aparecido Souza Santos
Cargo: Presidente
CPft 622,356.489-91

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
niCDCMOA'lMCVI4THBI! inADC nC I ll"*|"™ ("AO-

Nome: NIH1L
Cargo:
CPF:

R. Mata Atlântica, 447 • Bosque de Barão Geraldo • Campinas - SP • CEP13082-755
PABX: (19) 3749-7200 • Fax: 3749-7207 • Website: fjpos3ntagenebra.sp.gov.br

SílHTfl -j FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:
Nome: Aparecido Souza Santos

CPF: 622.356.489-91

Assinatura:

Nome: José Pedro do Oliveira Souza
CiifyiK Tesoureis
CPF: 941.899.438-00

Assinatura:

reid tUlílltlldUd.

Nome: Luiz Lozzano Sanches Neto
Cargo: Sócio Propriet^rJ
CPF: 064.933.586-47

ORUtNAUOK Uh UtSHtSAS UA CONTRATA* 11:
Nome: Aparecido Souza Santos
Cargo: Presidente
CPF: 622.356.489-91

Assinatura:

GESTOR(ES) DO CONTRATO:
Nome: Laís Santos Assis
Cargo: Bióloga
CPF. 345.6'!7.633-G7

Assinatura:

FISCAL DO CONTRAtO:
Nome: Thomaz Henrique Barrella

CPF: 278.587.868-06

Assinatura:

DEMAIS RESPNSÁVEIS (*)
ipu MC

Nome: NIHIL

CPF:
(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/oíl Cadastro do(s) Responsa vê l(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato

luridico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de
responsáveis por processos Iteitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos
e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo sop
distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de CiÓncia e Notificação, será ele objeto de notificação especifica, (inciso acrescido pela Resolução
n" 11/2021)

R. Mata Atlântica, "147 • Bosque de Barão Geraldo • Campinas - SP • CEP13082-755
PABX: (19) 3749-7200 • Fax: 3749-7207 • Website: fjposantagenebra.sp.gov.br